МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

20.07.2017                                                                                                № 372

О внесении изменений в

Решение Городской Думы города Таганрога

от 25.05.2006 № 252

«Об утверждении Положения

«О порядке реализации

правотворческой инициативы

граждан в городе Таганроге»

Принято

Городской Думой

20.07.2017

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с Уставом

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «О порядке реализации правотворческой инициативы граждан

в городе Таганроге», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога

от 25.05.2006 № 252 следующие изменения:

1) В статье 6 главы 1 слова «Мэру города Таганрога» заменить словами «главе

Администрации города Таганрога».

2) В статье 14 главы 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заявление на имя главы Администрации города Таганрога или председателя

Городской Думы – главы города Таганрога о внесении проекта муниципального правового акта

в порядке правотворческой инициативы с указанием лиц, уполномоченных представлять

инициативную группу в процессе рассмотрения главой Администрации города Таганрога или

2

Городской Думой правотворческой инициативы, в том числе лиц из числа представителей

инициативной группы, уполномоченных для представления проекта муниципального правового

акта и изложения своей позиции;»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) итоговый протокол инициативной группы о результатах сбора подписей, в котором

указывается общее количество собранных подписей, с пронумерованными и

сброшюрованными подписными листами.

К проекту муниципального правового акта, вносимого в порядке реализации

правотворческой инициативы, предъявляются общие требования, предусмотренные Правилами

оформления Решений Городской Думы, утвержденными постановлением председателя

Городской Думы – главы города Таганрога, в отношении проектов Решений Городской Думы, и

Инструкцией по оформлению муниципальных правовых актов Администрации города

Таганрога, утвержденной распоряжением Администрации города Таганрога, в отношении

постановлений Администрации города Таганрога. Главой Администрации города Таганрога

или председателем Городской Думы – главой города Таганрога должна быть обеспечена

возможность ознакомиться с указанными правовыми актами.

В случае, если указанные документы внесены в орган или должностному лицу, в чью

компетенцию не входит рассмотрение проекта муниципального правового акта, они

возвращаются в трехдневный срок инициативной группе с указанием причин возврата.».

3) Статью 15 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Ст. 15. Документы, представленные для внесения проекта муниципального правового

акта в порядке реализации правотворческой инициативы, проверяются на их соответствие

ст. 11, 12, 13, 14 настоящего Положения по поручению главы Администрации города Таганрога

или председателя Городской Думы – главы города Таганрога уполномоченными должностными

лицами в десятидневный срок со дня их получения.

Проверка правильности оформления подписных листов, достоверности содержащихся в

них сведений и количества собранных в поддержку внесения проекта муниципального

правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы подписей граждан может

производиться при участии представителя инициативной группы. К участию в проверке могут

быть привлечены специалисты Городской Думы и Администрации города Таганрога.».

4) Статью 18 главы 3 изложить в следующей редакции:

«Ст. 18. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации

правотворческой инициативы, подлежит обязательному рассмотрению соответственно главой

Администрации города Таганрога или Городской Думой в зависимости от того, в чью

компетенцию входит принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его

внесения в соответствии с требованиями Регламента Городской Думы города Таганрога,

утвержденного Решением Городской Думы, и Регламента работы Администрации города

Таганрога, утвержденного распоряжением Администрации города Таганрога.

Глава Администрации города Таганрога или председатель Городской Думы – глава города

Таганрога определяют уполномоченных должностных лиц, которые по их поручению

самостоятельно организуют рассмотрение и визирование проекта всеми заинтересованными

лицами, органами и организациями в порядке, предусмотренном Регламентом Городской Думы

города Таганрога или Регламентом работы Администрации города Таганрога, в зависимости от

вида муниципального правового акта. В случае необходимости глава Администрации города

Таганрога или председатель Городской Думы – глава города Таганрога могут создать рабочую

группу по рассмотрению внесенного проекта.

К проекту Решения Городской Думы, внесенного в порядке реализации правотворческой

инициативы, в случаях, предусмотренных Уставом города Таганрога, должно быть приложено

заключение главы Администрации  города Таганрога.».

5) В статье 23 главы 3 слова «Мэр города Таганрога» заменить словами «глава

Администрации города Таганрога».

consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E7780D3268581CEB1454E426E39E215D88EF633EF5F77053A28ECDFF5F75Y9UBJ
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E7780D3268581CEB1454E426E39E215D88EF633EF5F77053A28ECDFF5F74Y9U2J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E7780D3268581CEB1454E426E39E215D88EF633EF5F77053A28ECDFF5F74Y9U3J
consultantplus://offline/ref=95BC7AD9068C7FB43DCFCF81C2E7780D3268581CEB1454E426E39E215D88EF633EF5F77053A28ECDFF5F74Y9U6J
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB2D87280E7272B079B4125E92C6043CC51E45C0B9C21EB19AD7FD9DBA186117D775Y1j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB2D87280E7272B079B4125E92C6043CC51E45C0B9C21EB19AD7FD9DBA186117D775Y1j1N
consultantplus://offline/ref=57F809560351FA4F23DB2D87280E7272B079B4125B94CD063BC51E45C0B9C21EB19AD7FD9DBA186117D775Y1j3N

3

6) Приложение к Положению «О порядке реализации правотворческой инициативы

граждан в городе Таганроге» изложить в редакции согласно приложению к настоящему

Решению.

2. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога (Титаренко И.Н.)

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко

4

                                                           Приложение

                                                                                                      к Решению Городской Думы

от 20.07.2017 № 372

Приложение

к Положению

«О порядке реализации

правотворческой инициативы

граждан в городе Таганроге»

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

Мы, нижеподписавшиеся, поддерживаем следующее предложение инициативной группы

граждан (Протокол № ________ от _________________)

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(наименование и вид проекта муниципального правового акта, краткое содержание

вопроса, выносимого в порядке реализации правотворческой инициативы)

и согласны на обработку персональных данных, предоставленных ниже, в соответствии с

Федеральным от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в органе местного

самоуправления, должностным лицом местного самоуправления, в компетенцию которого

входит принятие такого муниципального правового акта, на срок рассмотрения

правотворческой инициативы.

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

(полностью)

Год

(в возрасте

18 лет

на день сбора

подписей -

день и месяц)

рождения

Адрес места

жительства

Серия и

номер

паспорта или

документа,

заменяющего

паспорт

гражданина

Подпись Дата

внесения

подписи

Подписной лист заверяю:

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта или

заменяющего его документа лица, проводившего сбор подписей)

_________________________________________________

(его собственноручная подпись и дата ее внесения)

Заверено:

Уполномоченный представитель инициативной группы:_________________________________

__________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, серия и номер паспорта  или

заменяющего его документа)

________________________________________________________________________________

______________________________________________________

(его собственноручная подпись и дата ее внесения)

http://docs.cntd.ru/document/901990046